
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

94022359C4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per servizi e forniture ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 

11/09/2020 come modificato dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 5113 

Procedura RDO 3185397 MEPA CONSIP 

CIG 94022359C4 

Fornitura di Licenze software per l’ambiente Cloud Native di Insiel 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità Direttore Innovazione e Governo ICT di Insiel S.p.A., Procura 

Speciale di data 22/07/2022 Rep. N. 7630/5146 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 118000 emessa dalla Direzione Innovazione e Governo ICT di 

Insiel, con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che Insiel è impegnata nella realizzazione di un progetto di industrializzazione del proprio 

processo produttivo con l’obiettivo di efficientare i processi interni, di ottimizzare le risorse tecnologiche e 

di automatizzare il processo di delivery. Nel percorso di progettazione è stata implementata una piattaforma 

tecnologica abilitante al processo di applicazione delle best practice per l’erogazione di servizi in modalità 

Cloud Native. La fornitura si riferisce alle licenze di prodotti costituenti la toolchain dell’ambiente Cloud 

Native on premise realizzato all’interno del Data Center di Insiel in modo di poter garantire la continuità di 

fruizione dei prodotti installati; 

 premesso che la Direzione Innovazione e Governo ICT di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura 

meglio descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

94022359C4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 162.000,00 

(centosessantaduemila/00), Iva esclusa; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della Richiesta 

di Offerta (RDO) del MEPA di CONSIP aperta a tutti gli operatori economici abilitati, alla data di 

pubblicazione, alla categoria “Licenze software-Mepa Beni” mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 visto le disposizioni dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 come modificato dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 preso atto della Determina a contrarre del 13/09/2022 per la presente procedura ID 5113 con cui la 

sottoscritta Elisabetta Bombardieri in qualità Direttore Innovazione e Governo ICT di Insiel S.p.A ha 

determinato di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 

come modificato dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa, con invito 

degli operatori economici abilitati, alla data di pubblicazione, alla categoria “Licenze software-Mepa Beni”, 

per il limite massimo cumulativo di euro 162.000,00 (centosessantaduemila/00), Iva esclusa; 

 preso atto che Insiel, in data 13/09/2022, ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip SpA la Richiesta di Offerta RDO 3185397 invitando a presentare offerta tutti gli 

operatori economici abilitati, alla data di pubblicazione, alla categoria “Licenze software-Mepa Beni”; 

 preso atto che la procedura in parola sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 mediante il 

criterio del minor prezzo; 

 preso atto che è stata fissata quale data ultima di ricezione delle offerte il giorno 22/09/2022 alle ore 12.00; 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito sono pervenuta le offerte da parte dei seguenti operatori 

economici: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

94022359C4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

  1. ZEMA SRLS – P.IVA 04179650249 - 

  2. KIRATECH SPA – P.IVA 03530570237 - 

 visto i verbali delle sedute di esame del 23 e 29 settembre 2022; 

 visto che in data 23/09/2022 è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art 83 

comma 9 del D. Lgs 50/2016 nei confronti del concorrente ZEMA SRLS tramite il canale “comunicazioni” 

della RDO 3185397 (Rapporto di consegna 23/09/2022 ore 15:35) fissando il 27 settembre 2022 (ore 12:00) 

come termine perentorio per la ricezione dei documenti mancanti; 

 preso atto che, in riferimento all’attivazione del sub procedimento di soccorso istruttorio del 23/09/2022 è 

stato rilevato che, entro i termini stabiliti, il concorrente ZEMA SRLS non ha provveduto all’invio di quanto 

richiesto; 

 preso atto che il concorrente KIRATECH SPA ha offerto la fornitura all’importo complessivo di euro 

155.003,00 (Euro centocinquantacinquemilatre/00), IVA esclusa; 

 preso atto della seguente graduatoria di merito: 

 

 

 

 

 

 

 preso atto della determina del 03/10/2022 con cui il Responsabile del Procedimento esclude il concorrente 

ZEMA SRLS dalla procedura in oggetto; 

 preso atto che il Responsabile del Procedimento propone l’aggiudicazione della fornitura al concorrente 

KIRATECH SPA; 

 preso atto che il Responsabile del Procedimento richiede, per motivi di urgenza, di procedere con la stipula 

del contratto in pendenza della garanzia fideiussoria disposta dall’articolo 103 del D. lgs. 50/2016; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 come modificato 

dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, della fornitura, con esecuzione immediata, all’ importo pari ad euro 155.003,00 (Euro 

centocinquantacinquemilatre/00), Iva esclusa, con affidamento all’operatore economico KIRATECH 

SPA (Cod.Fisc./P.IVA 03530570237); 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del relativo contratto per la presente procedura 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

94022359C4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

Trieste,  
 

 

 

________________________ 

Elisabetta Bombardieri  

INSIEL S.p.A. 

Direttore Innovazione e Governo ICT 

 

 


		2022-10-03T13:35:55+0200
	ELISABETTA BOMBARDIERI




